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Med tog fra
Madrid til
Alicante - en
flydende rejse
gennem
Spaniens hjerte

i grønlige nuancer breder sig ud afbrudt af
spredte, knudrede træer. De flotteste skyer
har hilst os passagerer velkommen på en blid
måde, nu ræser vi bare derudad.

Man sparer faktisk halvanden times kørsel
ved at tage AVE's hurtigtog i forhold til at ta-
ge bilen. Det er oven i en bæredygtig rejse
med op til syv gange mindre CO2-udslip end
bilen og op til ni gange mindre end et fly.

En cafévogn med liv og fortællinger
På menukortet på første klasse står der
sandwich med gedeost og pølse, tun, skinke-
ost eller frugtsalat. Allergenerne er beskrevet,
og et lille vinikon på en væg antyder, at en
cafévogn også er en mulighed.

Togværten kommer rundt med sin serve-
ring. Han byder på vin, cava eller cola zero.
De fleste vælger det sidste. Cavaen minder
mig om at rejse er at boble i nye indtryk. En
spansk film ruller over skærmene, undertek-
stet, men kun få passagerer ser med.

Midtervognen, nummer 10, er cafévognen.
Her er en afslappet, men livlig atmosfære. En
mor sidder med sin lille baby, der hviner af
fryd, mens en midaldrende mand smilende
iagttager dem. En kvinde i hørfarvet jakke ar-
bejder stående ved et palisanderbord, mens
en ung mand med rygsæk bestiller mad.

Bag disken står caféens servicemedarbej-
der og gør ordren klar.

- Mange pendler dagligt, fortæller hun.
- Første tog afgår klokken 6 fra Alicante -

lidt over to timer uden stop til Madrid, to en
halv med stop. De når deres arbejde, og om
aftenen er de hjemme igen.

Længere fremme i toget er vognene med
blå stofsæder fyldt med passagerer i stan-
dardklasse. Atmosfæren er stadig rolig, dog

med en smule mere bumpen end i første klas-
se. En spansk mand i jakkesæt står i mellem-
gangen og scroller igennem sin telefon.

Vi når 298 kilometer i timen. En lastvogn
på en nærliggende motorvej synes at stå næ-
sten stille i forhold til vores fart. På dens si-
de står ordet "ACTION" i store bogstaver -
som en perfekt beskrivelse af vores egen rej-
se.

Spanien har længe arbejdet på at udbrede de
hurtige elektriske tog, som kører på vedvaren-
de energi. Madrid-Alicante-højhastighedsruten
blev lanceret i juni 2013 - netværket til Middel-
havskysten. Det har forbedret tilgængeligheden
markant mellem Madrid og Valencia-regionen.
Spaniens højhastighedsbaner dækker nu næsten
4000 kilometer med sit system, AVE, Alta Velo-
cidad Española.

Første stop: Cuenca Fernando Zobel
Klokken 17.03 sænker vi hastigheden til 171
kilometer i timen og videre ned. Præcisionen
er imponerende. På perronen stiger en blond
kvinde i sort læderjakke og lakstøvler ud.
Hun tænder hurtigt en cigaret og tager et par
dybe sug, mens toget holder stille.

Konduktøren sikrer, at hun når om bord og
sætter nu sin firkantede nøgle i et låsesystem
under en gul og grøn trykknap.

- Uden den kører toget ikke, forklarer han
roligt.

I løbet af den næste time krydser vi et par
stop mere. De tørre ørkenlignende landska-
ber. Ørkenspredning kalder man den proces,
hvor græsarealer eller busklandskaber i tør-
re områder gradvist mindskes og til sidst for-
svinder, enten på grund af klimaforandringer
eller menneskeskabt udnyttelse af jorden.
Det er et stort problem i Spanien.

Spanien: På bare to en halv time kan du rejse fra Madrid til Alicante
med højhastighedstoget AVE og opleve det hvide sand ved Costa
Blanca.

Jeg har taget plads i tog nummer 5162, der
afgår fra Madrid-Chamartín klokken 16.
Det hvide, aerodynamiske tog ligner en

and med sin karakteristiske næse. Nogle kal-
der det "el Pato" - anden. Andre foretrækker
"ninja-linjen", fordi toget er hurtigt, lydløst
og næsten usynligt, mens det suser gennem
landskabet med op til 300 kilometer i timen.

Perronen er travl. Chamartín er Madrids
næststørste station, et pulserende knude-
punkt, hvor forretningsfolk, turister og pend-
lere hastigt bevæger sig mellem sporene. En
passager guider mig venligt til mit spor og
nævner i forbifarten, at stationen er under
konstant forandring - ligesom selve Spanien.

Acceleration - en næsten flyvende
følelse 
Da dørene lukker, viser skærmen foran mig
46 kilometer i timen og 15 grader udenfor. Jeg
befinder mig på første klasse, hvor lædersæ-
derne er rummelige med en kombination af
tomandsborde, enkeltpladser og fireperso-
ners grupper. En afslappet stilhed hersker,

dæmpede samtaler og tastaturklik fra bærba-
re computere. Jeg slår et pænt palisander-
bord i tre dele ud.

Himlen udenfor er dramatisk med brudte
skyer i Picasso-lignende formationer. Beton-
mure langs skinnerne er dækket af graffiti,
farvestrålende og rå. Toget sætter i fart.

Vi glider gennem den første tunnel, hvor
væggene er oplyst af små LED-lamper - en
futuristisk effekt, som forstærker følelsen af
at være på en flybane på vej mod afgang. Vi
når hurtigt 99 kilometer i timen, mens en
venlig spansk stemme byder os velkommen.
Få sekunder senere suppleres den af en en-
gelsk oversættelse.

Så rykker farten opad. 289 kilometer i ti-
men. Trykket i ørerne melder sig, men togets
bevægelser er stadig flydende. Fornemmelsen
minder mere om at svæve end at køre. Jeg
tænker tilbage på en togrejse i Myanmar,
hvor 700 kilometer i tog blev tilbagelagt på 17
timer - en skærende kontrast til AVE's lyn-
hurtige præcision.

Efterhånden åbner landskabet sig. Marker

Alicante set fra Castillo de Santa Bárbara. Foto: Mette Kirkegaard/Ritzau Scanpix
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Klokken er nu 17.35 i Albacete-Los Llanos
efter en glidende ninjanedgang - behagelig,
nærmest lydløs. Der rystes med nøgler, lyn-
låse, tasker og telefoneres. Mange står af her,
mennesker med kuferter, andre i gult arbejd-
støj. Ledsaget af støvede landskaber er det
næstsidste stop Villena-Av klokken 18.08.
Her er ingen mennesker.

Rejsen mod solen
Mørket begynder at sænke sig, men terræ-
net bliver mere frodigt. Modne vinmarker
strækker sig, så langt øjet rækker, mens
horisonten males i varme, bløde nuancer.
Det hele drager. Spanien i en nøddeskal,

oplevet på få timer.
Vi nærmer os Alicante klokken 18.24. Far-

ten daler næsten umærkeligt, og byen toner
frem i det jerne. Solen er der endnu.

At rejse med AVE er som at opleve Spani-
ens sjæl i høj hastighed - fra storbyens
travlhed til Middelhavets ro, fra terrakotta-
farvede bjergskråninger til frodige vinmarker.

En rejse gennem Spaniens hjerte - hurtigt,
lydløst, lydende.

Det Spanske Turistbureau har samarbej-
det om en del rejsen, men har ikke haft ind-
lydelse på den redaktionelle del af indholdet
eller idéen og researchen.

/ritzau fokus/

Fiskeauktion i El Campello. Foto: Mette Kirkegaard/Ritzau Scanpix
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